
 

ANO LII                    N.º 229                26/12/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, GABR, PROGEPE..........................................................................................................................................02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitora de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 229 26/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 62.680 de 21 de dezembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.078893/2018-47,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora REGINA CÉLIA FERNANDES DE ABREU 

NASCIMENTO, do cargo de Médico - Área, matrícula SIAPE n.º 3604927, código de vaga 238740, do 

Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 24/11/2018, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 

de 11.12.90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18094-7148 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 229 26/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

GABR, em 26/12/2018  

 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 

404, de 23/04/2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ADRIENE BARON TACLA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na University of 

Exeter, em Exeter, Reino Unido, de 21/02 a 09/03/2019, com ônus limitado (bolsa British Academy). 

Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.156713/2018-75). 

 

AFONSO RANGEL GARCEZ DE AZEVEDO, Professor do Magistério Superior, para participar do 

TMS 2019 Annual Meeting and Exhibition, em San Antonio, EUA, de 08 a 16/03/2019, com ônus 

limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.156875/2018-11). 

 

FLAVIO BARBOSA LUZ, Professor do Magistério Superior, para participar do 2019 AAD Annual 

Meeting, em Washington DC, EUA, de 28/02 a 06/03/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - § 

1º. (Proc. 23069.157486/2018-03). 

 

JOHANNES KRETSCHMER, Professor do Magistério Superior, para intercambio na Universitat 

Tubingen, em Tubingen, Alemanha, de 31/01 a 30/04/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - 

V. (Proc. 23069.156815/2018-91). 

 

LIDIA ANGULO MEZA, Professor do Magistério Superior, para intercambio na Universidad de 

Talca, em Curicó, Chile, de 03 a 16/03/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.157464/2018-35). 

 

MOHAMMAD ALI RAJABPOUR, Professor do Magistério Superior, para intercambio no ICTP, em 

Trieste, Itália, de 16 a 28/02/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.156973/2018-41). 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 229 26/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

 

PROGEPE, em 26/12/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS, Assistente em Administração da Pró-Reitoria de Pesquisa, 

Pós-Graduação e Inovação (PROPPI), para Mestrado Profissional em Diversidade e Inclusão da 

Universidade Federal Fluminense (UFF), em Niterói – RJ, de 18 a 31/12/2018, com ônus limitado. 

(Proc. 23069.157538/2018-33). 

 

MARIA ANGÉLICA AUGUSTO DE MELLO PISETTA, Professor do Magistério Superior do 

Departamento de Fundamentos Pedagógicos (SFP), para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-

Graduação em Educação da Universidade de São Paulo (USP), na cidade de São Paulo, SP, de 

07/03/2019 a 06/03/2020, com ônus limitado. (Proc. 23069.156842/2018-63). 

 

MARIA RAIMUNDA PENHA SOARES, Professor do Magistério Superior do Departamento 

Interdisciplinar de Rio das Ostras (RIR), para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em 

Políticas Públicas da Universidade Federal do Maranhão (UFMA), em São Luís – MA, de 01/03/2019 a 

29/02/2020, com ônus limitado. (Proc. 23069.156100/2018-38). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 229 26/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

PROGEPE, em 26/12/2018. 

 

No uso competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 668, de 05/07/2018, e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

a: 

 

CLAUDIA DO SOUTO OLIVEIRA FORTUNA, Secretário Executivo do Instituto de Saúde de Nova 

Friburgo (ISNF), por 32 (trinta e dois) dias, de 19/12/2018 a 19/01/2019, referente ao período aquisitivo 

de 22/01/2009 a 21/01/2014, com vigência até 21/01/2019, no País. (Proc. 23069.154122/2018-63). 

 

FRANCELISE PIVETTA ROQUE, Professor do Magistério Superior do Departamento de Formação 

Específica em Fonoaudiologia (FEF), por três meses, de 27/03 a 26/06/2019, referente ao período 

aquisitivo de 23/05/2013 a 22/05/2018, com vigência até 22/05/2023, no País. (Proc. 

23069.155829/2018-97). 

 

LEONARDO GRESTA PAULINO MURTA, Professor do Magistério Superior do Departamento de 

Ciência da Computação (TCC), de 12/08 a 11/11/2019, referente ao período aquisitivo de 08/07/2013 a 

07/07/2018, com vigência até 07/07/2023, no Exterior. (Proc. 23069.155455/2018-18). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 


